

# CONSILIUL NAȚIONAL AL AUDIOVIZUALULUI

ROMÂNIA  
BUCUREȘTI

Bd. Libertății nr. 14  
Sector 5, CP 050706  
CF 4266189



Autoritate publică  
autonomă

Tel.: +4 0213055356  
Fax: +4 0213055354  
cna@cna.ro  
www.cna.ro

Decizia nr. 376 din 18.05.2023  
privind sancționarea cu somație a S.C. TV SAT 2002 S.R.L.  
cu sediul în RÂMNICU SĂRAT, str. Costieni, bl. 8, et. 10, ap. 42, jud. Buzău  
E-mail: [offic@tvsat.ro](mailto:offic@tvsat.ro); [cogabco@yahoo.com](mailto:cogabco@yahoo.com); Fax: 0238565800  
CUI: 14763924

pentru postul de televiziune EXPLORIS/EXPLORIS HD  
RÂMNICU SĂRAT, str. Crângul Ursului nr. 4A, BUZĂU, Cinema Dacia, Bd. Unirii nr. 1 și  
Galleria Buzău, Bd. Unirii nr. 301A;  
BUCUREȘTI, Bd. Unirii nr. 2, bl. 8A, parter

Întrunit în ședința publică din 18 mai 2023, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Control, în baza sesizării nr. 3878/29.03.2023 cu privire la emisiunea *AGRO NEWS*, ediția 25 martie 2023 difuzată de postul EXPLORIS.

Postul de televiziune EXPLORIS/EXPLORIS HD aparține radiodifuzorului S.C. TV SAT 2002 S.R.L. (licența audiovizuală nr. TV-C 919.1/14.08.2021, eliberată la 27.04.2022 și decizia de autorizare nr.2288.0-1/24.08.2021, eliberată la 27.04.2022).

În urma analizării raportului de monitorizare și a vizionării unor selecții din înregistrarea emisiunii menționate, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. TV SAT 2002 S.R.L. a încălcat prevederile art. 3 alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare.

Potrivit dispozițiilor invocate, toți furnizorii de servicii media audiovizuale au obligația să asigure informarea obiectivă a publicului prin prezentarea corectă a faptelor și evenimentelor și să favorizeze libera formare a opiniilor.

În fapt, potrivit raportului de monitorizare, postul de televiziune EXPLORIS a difuzat în data de 25 martie 2023, în intervalul orar 20.00.01-20.29.11, două ediții consecutive a emisiunii *AGRO NEWS*, realizată de Dana Barbu (Sin) și Dan Soreanu.

Prima ediție a avut ca temă Propolisul, iar cea de-a doua, Tămâia, ediții în care au fost prezentate informații ilustrate cu imagini de pe YouTube, fiind precizată sursa acestora pe toată perioada difuzării celor două ediții.

Redăm din raportul de monitorizare:

- (...) În ambele ediții se face referire la studii ce ar justifica informațiile prezentate, în cea mai mare parte acestea fiind neidentificabile, respectiv numite: „studii recente” (min. 06.41, min. 15.37), „un mic studiu”(min. 05.49), „studii de laborator care sugerează”(min. 04.36), „studiile”(min. 15.49).

- Singura nominalizare a unei surse identificabile este „Medicul american Ronald Boris Vickery, nominalizat pentru Premiul Nobel pentru Medicină, a dovedit că inhalarea fumului de tămâie scade cu 60% necesitatea de nicotina a fumătorilor. Se pare că inhalarea fumului de tămâie de 2-3 ori pe săptămână, vremea de 2-3 minute, este suficientă pentru a scăpa de acest viciu” (min. 23.16 – 24.22) – sunt prezentate imagini cu o țigară aprinsă.

- Se face referire la producătorul de produse apicole APIDAVA (min. 04.08 – 04.33)

- Se face referire la rețete naturiste pentru tratarea a numeroase boli (min. 08.26-editia 1, nim. 17.20 – ediția a 2-a).

- Se face referire la faptul că propolisul cu alcool ar putea putea inhiba dezvoltarea celulelor canceroase, dar se precizează că dovezile științifice nu sunt suficient de clare pentru ca medicii să le recomande. „Atunci când vorbim de tinctura de propolis cu alcool, există studii de laborator care sugerează că unele substanțe active din propolis pot inhiba dezvoltarea celulelor canceroase sau pot induce chiar distrugerea acestora. Este vorba despre acid cafeic, kercitina, resveratrol, genisteina și galangina. Unele teste in vivo au arătat că flavonoidele din propolis pot inhiba dezvoltarea cancerului oral de plămâni, de piele, de sân și multe altele. Cu toate acestea, o mare parte dintre cercetările din acest domeniu au implicat celule izolate sau studii pe animale. Așadar, e nevoie de dovezi științifice mai clare pentru ca medicii să recomande produsele terapeutice din propolis ca tratament anti-cancer”. (min. 4.36 – 5.26)

- Pe parcursul primei ediții sunt furnizate pe ecran următoarele informații, fără a se face referire la necesitatea consultării unui medic înainte de a urma vreuna dintre recomandările prezentate în emisiune - **Femeile însărcinate, cele care alăptează, persoanele cu intoleranță la propolis sau alte produse apicole și persoanelor cărora le este interzis consumul de alcool nu trebuie să consume tinctura de propolis. Iar la persoanele cu sensibilitate la stomac, se recomandă administrarea produsului după masă** (min. 07.26). Unii experți cred că anumite substanțe chimice din propolis ar putea agrava simptomele de astm. De asemenea utilizarea propolisului poate crește riscul de sângerare în timpul și după intervenția chirurgicală. Prin urmare, este indicată oprirea tratamentului cu propolis, cu două săptămâni înainte de orice operație (min. 07.49).

- Pe parcursul celei de-a doua ediții se precizează **Pentru a nu apărea accidente din cauza contrafacerii lor, nu va fi folosită intern decât tămâia procurată din magazinele și farmaciile naturiste, pe ambalajul căreia se menționează explicit că poate fi administrată și pe cale orală.** (min. 25.26)

- La finalul celei de-a doua ediții se face precizarea **Dacă doriți să puneți în aplicare aceste sfaturi, este alegerea dumneavoastră. Recomandabil este însă să apelați și la un medic specialist.** (min. 28.30)

(informații pe crawl)

AGRO NEWS – Ediția nr. 1

având ca temă Propolisul

durata ediției - ora 20.00.01- 20.11.02

Titlul de pe burtieră – PROPOLISUL – unul dintre cele mai puternice medicamente naturale

(min. 00.25 – 01.17)

Bun găsit doamnelor și domnilor! Sunt Dana Barbu și vă prezint emisiunea Agro News.

**În ediția de astăzi vom vorbi despre Propolis, unul dintre cele mai puternice medicamente oferite de natură. (...)**

**Se spune, și pe drept cuvânt, că propolisul este unul dintre cele mai puternice medicamente oferite de natură, datorită compoziției sale, rășini vegetale, ceară, uleiuri volatile, fier, microelemente, cupru, mangan, zinc, cobalt, polen, secreții ale glandelor salivare ale albinelor, mărește rezistența fizică și înlătură oboseala.**

**Propolisul este totodată și un excelent antiviral, antiinflamator, reface țesuturile afectate de răni, vindecă arsurile, cicatrizează, oprește sângerările gingiilor.**

(min. 01.17 – 04.09)

(...) (min. 04.09 )

**Dar mai nou există și esența de propolis, care este de fapt un extras hidroalcoolic de propolis, un produs care se găsește în portofoliul companiei românești Apidava și care este recomandat celor care nu pot consuma alcool deloc, deci nu pot recugere la tinctura de propolis, copiii foarte mici, oameni cu diferite afecțiuni grave, șoferi.**

**Atunci când vorbim de tinctura de propolis cu alcool, există studii de laborator care sugerează că unele substanțe active din propolis pot inhiba dezvoltarea celulelor canceroase sau pot induce chiar distrugerea acestora. Este vorba despre acid cafeic, kercitina, resveratrol, genisteina și galangina. Unele teste in vivo au arătat că flavonoidele din propolis pot inhiba dezvoltarea cancerului oral de plămâni, de piele, de sân și multe altele. Cu toate acestea, o mare parte dintre cercetările din acest domeniu au implicat celule izolate sau studii**

pe animale. Așadar, e nevoie de dovezi științifice mai clare pentru că medicii să recomande produsele terapeutice din propolis ca tratament anti-cancer.

Conform aceleiași analize din 2015, propolisul pare de asemenea să prevină acumularea de fosfat de calciu în cavitatea bucală. Fosfatul de calciu este componenta principală a plăcii dentare. Propolisul și mierea sunt de asemenea antibacteriene, ceea ce le poate face utile ca ingrediente în produsele de îngrijire dentară. Potrivit unui mic studiu, propolisul a scăzut semnificativ cantitate de bacterii din saliva persoanelor cu boală paradontală. Anumite elemente din compoziția propolisului, precum este acidul feluric, unul dintre cei mai eficienți antioxidanți naturali, alături de enzime, steroli, cumarina și compuși fenolici, îi conferă proprietăți terapeutice multiple astfel încât el devine un aliat de nădejde al unui tract respirator sănătos, dar și în cazul infecțiilor vaginale bacteriene. Propolisul ajută organismul în lupta contra virusilor, bacteriilor și ciupercilor, astfel încât el poate fi utilizat precum un adjuvant în ameliorarea infecțiilor urinare, vaginale sau respiratorii, dar și în afecțiunile stomacale sau stomatologice. Studii recente arată că acesta poate ameliora simptomele produse de 21 de bacterii, 9 specii de ciuperci parazite și 30 de tipuri de virusuri.

(min. 06.52)

Propolisul în miere fără alcool reprezintă cea mai eficientă modalitate de consum a acestui produs apicol. Este combinația de aur din medicina naturistă utilă pentru ameliorarea sute de boli cunoscute omenirii. Constituind o comoară a principiilor active, ea nu trebuie să lipsească din casele noastre.

(...) Altfel spus, tinctura de propolis este obținută folosind alcool pur pentru a extrage rășina, care apoi este concentrată într-o soluție de rășină lichidă pură, având o aromă mai puternică decât extractul de propolis. Acesta din urmă, deși nu este la fel de potent, are însă avantajul de a putea fi folosit și de către persoanele cărora le este contraindicat alcoolul, cum ar fi copiii, iar aroma este mai ușor decamuflet.

(...)

(min. 08.26)

Iată câteva recomandări ale propolisului. Pentru ameliorarea diferitelor afecțiuni, puteți folosi tinctura sau esență de propolis, după cum urmează:

- Bolile interne infecțioase care duc la stări febrile se tratează cu 30 de picături pe zi.
- La menopauză, femeile vor lua timp de un an câte 10 picături zilnic.
- Inflamarea prostatei se recomandă 30 de picături pe zi.
- Hipertensiune, 30 de picături pe zi până la vindecare.
- Inflamarea rinichelor și ficatului, câte 40 de picături de 2 ori pe zi puse într-un pahar cu 100 ml de apă caldă. Se repetă până la ameliorarea semnificativă.
- Angina, faringite, gripe și evitarea unor complicații, câte 40 de picături pe zi puse într-un pahar cu 200 ml de apă caldă combinat cu gargară de mai multe ori pe zi.
- Ulcer de stomac sau enterite, 40 de picături pe zi în 100 ml de lapte cald. Se bea pe stomacul gol.
- Bătăături și cheratite. Înainte de culcare, îmbibi bucată de vată în tinctură de propolis și o așezi pe locul dureros. Ziua poți folosi alifia de propolis cu săpun sau cu salicilat. Atenție! Cheratitele rămână încă dureroase zile întregi.
- Afecțiuni ale pielii. Se freacă zonele afectate, dacă suportați alcoolul, cu tinctură de propolis. Dacă alcoolul nu este suportat, trebuie amestecat propolisul într-o cremă.
- TBC pulmonar. Câte 30 de picături de 3 ori pe zi și inhalații de 2 ori pe săptămână. Pentru inhalație, la 250 ml de apă fierbinte adăugăm 100 de picături de tinctură.
- Boli micotice între degete. Locurile afectate sunt unse cu tinctură.
- Dureri de stomac. 50 de picături în 100 de mililitri de apă. Se recomandă și în cazul parazitozelor intestinale de 2 ori pe zi, pe stomacul gol.
- Dureri de măsele. Punem vata ambibată în tinctură pe locul dureros. Propolisul curat pus pe gingia dureroasă sau pe măseaua cariată alină durerea și împiedică infecția. Tinctură se mai poate folosi și în cazul rănilor vechi. Rana trebuie spălată cu extracții de lipan, apoi se unge de mai multe ori cu tinctură de propolis. Tinctură se folosește și în cazul arsurilor. Rana trebuie unsă de mai multe ori cu tinctură. În aceste cazuri nu se vor forma vezicule.

Titlul de pe burtieră – TĂMÂIA – considerată a fi un dar regesc  
(min. 11.54 – 15.21)

(...) În medicina noastră tradițională, plantele considerate sfinte au fost dintotdeauna folosite și în tămăduirea unor afecțiuni. ...Dintre ele tămâia este considerată un dar regesc, care are o mare putere de vindecare și împiedică răspândirea molimelor. Dacă știm cum să o folosim în scop terapeutic, vom descoperi că tămâia rezolvă multe suferințe de la cele trupesti până la cele ale sufletului. (...)

(min. 14.22)

Azi se folosește pe scară largă tămâia sintetică, dar în scop terapeutic este recomandată tămâia naturală. Așadar, atenție la tămâia contrafăcută din diferite rășini de brad sau molid, poate fi dăunătoare! Părintele Elefterie de la mănăstirea Dervent aveau un tratament special pentru durerile de cap pe bază de tămâie și miere de albine, două din cele mai puternice medicamente ale naturii. Acest leac trage răul de la nivelul capului, îndepărtează durerile și ajută la vindecarea vaselor de sânge sparte. (...)

(min. 15.21 – 17.20)

Din punct de vedere terapeutic, tămâia îmbunătățește respirație, induce o stare de calm și pace sufletească și predispune la rugăciune. Efectele sale coactive sunt însă mult mai complexe.

Studiile recente au arătat că această substanță aromată are proprietăți anticancerigene și că distruge celulele canceroase rezistente la chimioterapie. Studiile au dovedit că tămâia distruge celulele canceroase de la nivelul ovarelor. În plus, substanța face mai eficientă chimioterapia pentru a ucide celulele care, în mod normal, nu răspund la tratamentul chimioterapic. Așadar, specialiștii britanici spun că tămâia ar putea fi utilă mai ales în cazurile în care cancerul se dovedește rezistent la tratamentele clasice și ar putea de asemenea să crească speranța de viață a pacienților în stadii avansate de cancer ovarian. Cercetătorii de la Universitatea din Leicester au constatat că rășina din care se obține tămâia conține un compus chimic, acidacetil-11-cetobetabosuelic - AKBA, care are potențialul de a distruge celulele canceroase. Cercetătorii spun că acest compus chimic poate fi de foarte mare succes în tratamentul cancerului de sân, de prostată, a cancerului ovarian și a cancerului de colon. AKBA este foarte eficient în tratamentul cancerului ovarian ultimul stadiu, care este extrem de dificil de tratat. În medicina populară, tămâia mai este folosită și pentru eliminarea pietrelor la rinichi și fiere și a chisturilor de pe diferite organe interne.

(min. 17.20)

Iată în continuare rețeta pentru dureri de cap a părintelui Elefterie de la Mănăstirea Devert:

- Se ia o piele de oaie, preferabil proaspăt jupuită, și se întinde pe ea un strat de miere de albine și apoi se presară puțină tămâie zdrobită fin. Pielea se leagă la cap și se fixează bine. Se lasă până când mierea se usucă de tot.

- Indicații terapeutice ale acestei rețete sunt: dureri de cap, sechele rămase după lovituri la cap, vase de sânge sparte la cap, chiazuri de sânge la cap.

- Aceste efecte se datorează proprietăților antiinflamatoare, cicatrizante, antiseptice și sedative ale tămâiei.(...)

(min. 19.11)

- Știința contemporană nu poate explica de pildă efectele excepționale ale fumegațiilor cu tămâie în tratarea epilepsiei, a tulburărilor sensitive și a psihozelor grave, dar există numerate consemnări ale efectelor extraordinare ale acestui procedeu.

- În lumea arabă, tămâia se dizolvă în apă și se bea pentru dureri de stomac. Pentru infecții ale căilor respiratorii o aprind pe cărbuni inspirând mirosul. Tot în medicina orientală, boabele de tămâia de culoare gălbuie roșiatică sunt folosite ca fortifiante ale psihicului.

- În Europa, tămâia a fost folosită până la mijlocul secolului al XIX-lea la alinarea durerilor reumatice.

- Medicina modernă pare a o redescoperi în terapia cancerului, dizenteriei și febrei.

(min. 20.10)

- În medicina populară și în cea mănăstirească este un prețios leac magic cu virtuți de protecție și de exorcizare. Se spune că o bucată de tămâie sfântă ținută la gât apără de deochi, de blestem, de ispitele necuratului, de boli și de toate relele.

- Cum folosim tămâia în scop terapeutic? (...) Acesta are efecte favorabile în afecțiuni ale căilor respiratorii superioare, cum ar fi bronșite, laringite, tuse, fiind utilizat sub formă de inhalatii, comprese sau în candelă. Este tonifiant pentru piele, având în același timp

proprietăți antiinflamatoare și astringente. Inhalarea aburilor de tămâie este recomandată în anxietate, stres, stări tensionale. În stări de anxietate se face în dormitor o fumigație cu tămâie înainte de culcare. Somnul va fi foarte liniștitor. Tămâia sub formă de fumigații este adjuvant în psihozele și nevrozele grave. De asemenea masajul cu ulei esențial de tămâie pe gât și față are un rol important pentru înfrumusețarea pielii, pentru tratarea acneei. (...)

(min. 22.11)

- Tămâia este un leac și pentru fumători. Sub formă de tinctură tămâia este bună în laringită, tuse, răceală. Se iau zilnic 20-30 picături de tinctură de tămâie diluată în jumătate de pahar de apă. Suplimentar se face gargară cu infuzie de tămâie care are puternice efecte antiinflamatoare și antiinfecțioase.

- În caz de nisip și pietre la rinichi, nefrite și infecții urinare, dimineata la ora 8.00 și la ora 11.00 se ia câte o linguriță de tinctură de tămâie diluată într-un pahar de apă plată sau de izvor. Tratamentul durează 2-3 săptămâni și se repetă de câte ori este necesar. Tămâia dezinfectează, cicatrizează și măruntește pietrele de la rinichi. Tinctura se prepară prin combinarea 10 lingurițe de tămâie naturală cu un pahar de alcool de 90 de grade.

- Pentru inflamarea sânilor se pun pe zona afectată comprese cu infuzie de tămâie. Se tin vremea de o oră sau două ore pe zi.

(min. 23.30)

- (...) Tămâia sub formă de tablete care se sug. Tămâia ajută la inflamații cronice ale gâtului. Specialiștii în farmaceutică și în medicină caută de mult timp un înlocuitor pentru cortizon care este folosit în aceste inflamații cronice. Se pare că tămâia este un leac foarte eficient.

- Tot cu bovițe mici de tămâie și ulei de măsline pot fi eliminate și pietrele la rinichi. Este un leac vechi care dă mereu rezultate bune. Tratamentul se ține 23 de zile. În prima zi se începe cu un bob de tămâie învelit în miez de pâine care se înghite cu o linguriță de ulei de măsline. A doua zi se iau 2 boabe și tot așa până la 12 bobite, cantitatea de ulei rămânând aceeași. În a 13 zi numărul bobitelor scade. Este bine să înghițim tămâia fără a o ține în gură deorece, dacă atinge dinții, atacă smalțul. (...)

- O cură extraordinară de bună ce topește chisturile pe ficat, plămâni sau rinichi este cea bazată pe tămâie. Astfel, în prima săptămână se înghide în fiecare dimineață pe stomacul gol un bob de tămâie albă, cât un bob de mazăre, învelit în miez de pâine. În următoarele trei săptămâni se procedează la fel, dar numai din două în două zile. În paralel se beau trei-patru pahare cu ceai de traista ciobanului înaintea meselor principale și chiar între mese, în loc de apă.

Analizând conținutul raportului de monitorizare, redat anterior și vizionând secvențe din înregistrarea emisiunii AGRO NEWS, ediția din 25 martie 2023, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a nesocotit prevederile art. 3 alin. (2) din Legea audiovizualului care prevăd că toți furnizorii de servicii media audiovizuale au obligația să asigure informarea obiectivă a publicului prin prezentarea corectă a faptelor și evenimentelor și să favorizeze libera formare a opiniilor.

Astfel, Consiliul a constatat că, în timpul emisiunii AGRO NEWS din 25 martie 2023, în contextul discutării subiectului despre beneficiile propolisului, prezentat ca fiind "unul dintre cele mai puternice medicamente oferite de natură" și a tămâiei, atât prin informațiile afișate pe ecran, cât și pe crawl s-a emis ideea că, prin modul lor de utilizare, aceste produse tratează multe boli, astfel cum rezultă, de exemplu, din informațiile prezentate în ce privește tinctura și esența de propolis:

Bolile interne infecțioase care duc la stări febrile se tratează cu 30 de picături pe zi.

La menopauză, femeile vor lua timp de un an câte 10 picături zilnic.

Inflamarea prostatei se recomandă 30 de picături pe zi.

Hipertensiune, 30 de picături pe zi până la vindecare.

Inflamarea rinichilor și ficatului, câte 40 de picături de 2 ori pe zi puse într-un pahar cu 100 ml de apă caldă. Se repetă până la ameliorarea semnificativă.

Angina, faringite, gripe și evitarea unor complicații, câte 40 de picături pe zi puse într-un pahar cu 200 ml de apă caldă combinat cu gargară de mai multe ori pe zi.

**Ulcer de stomac sau enterite, 40 de picături pe zi în 100 ml de lapte cald. Se bea pe stomacul gol.**

**Bătăături și cheratite. Înainte de culcare, îmbibi bucată de vată în tinctură de propolis și o așezi pe locul dureros. Ziua poți folosi alifia de propolis cu săpun sau cu salicilat. Atenție! Cheratitele rămână încă dureroase zile întregi.**

**Afecțiuni ale pielii. Se freacă zonele afectate, dacă suportați alcoolul, cu tinctură de propolis. Dacă alcoolul nu este suportat, trebuie amestecat propolisul într-o cremă.**

**TBC pulmonar. Câte 30 de picături de 3 ori pe zi și inhalații de 2 ori pe săptămână. Pentru inhalație, la 250 ml de apă fierbinte adăugăm 100 de picături de tinctură.**

**Boli micotice între degete. Locurile afectate sunt unse cu tinctură.**

**Dureri de stomac. 50 de picături în 100 de mililitri de apă. Se recomandă și în cazul parazitozelor intestinale de 2 ori pe zi, pe stomacul gol.**

**Dureri de măsele. Punem vata ambibată în tinctură pe locul dureros. Propolisul curat pus pe gingia dureroasă sau pe măseaua cariată alină durerea și împiedică infecția. Tinctură se mai poate folosi și în cazul rănilor vechi. Rana trebuie spălată cu extractii de lipan, apoi se unge de mai multe ori cu tinctură de propolis. Tinctură se folosește și în cazul arsurilor. Rana trebuie unsă de mai multe ori cu tinctură. În aceste cazuri nu se vor forma vezicule.” sau tămâia care rezolvă multe suferințe de la cele trupești până la cele ale sufletului.:**

**Acesta are efecte favorabile în afecțiune ale căilor respiratorii superioare, cum ar fi bronșite, laringite, tuse, fiind utilizat sub formă de inhalații, comprese sau în candelă. Este tonifiant pentru piele, având în același timp proprietăți antiinflamatoare și astringente. Inhalarea aburilor de tămâie este recomandată în anxietate, stres, stări tensionale. În stări de anxietate se face în dormitor o fumigație cu tămâie înainte de culcare. Somnul va fi foarte liniștitor. Tămâia sub formă de fumigații este adjuvant în psihozele și nevrozele grave. De asemenea masajul cu ulei esențial de tămâie pe gât și față are un rol important pentru înfrumusețarea pielii, pentru tratarea acneei.”, ” O cură extraordinară de bună ce topește chisturile pe ficat, plămâni sau rinichi este cea bazată pe tămâie.”**

Membrii Consiliului consideră că, prin prezentarea acestor informații care sugerează pacienților bolnavi de astfel de afecțiuni că nu e necesară consultarea medicului pentru tratament și investigații, întrucât propolisul și tămâia vindecă aceste boli, nu reprezintă o informare obiectivă a publicului prin prezentarea corectă a informațiilor, astfel cum dispun prevederile invocate.

Pentru ca publicul să-și poată forma liber opinia cu privire la beneficiile acestor produse, Consiliul apreciază că radiodifuzorul ar fi trebuit să prezinte aceste informații în mod imparțial și echilibrat, prin invitarea unor specialiști în domeniu care să infirme sau să confirme că astfel de produse pot trata afecțiunile în cauză sau să prezinte studii științifice care să ateste că bolnavii se pot trata cu aceste produse fără consultarea medicului, mai ales că, potrivit informațiilor difuzate s-a confirmat că **”e nevoie de dovezi științifice mai clare pentru că medicii să recomande produsele terapeutice din propolis ca tratament anti-cancer.”**

De asemenea, Consiliul apreciază că informațiile prezentate ca fiind veridice potrivit unor *”studii recente”*, *„un mic studiu”*, *”studii de laborator care sugerează”* sau *„studiile”* nu reprezintă o respectare a prevederilor legale invocate, atât timp cât radiodifuzorul nu a nominalizat, în concret, care sunt studiile științifice ce relevă astfel de beneficii ale celor două produse și care tratează multitudinea de boli specificate în emisiune fără consultarea medicului.

Membrii Consiliului apreciază că modul în care a fost tratat subiectul în această ediție a emisiunii analizate a avut drept consecință neasigurarea unei informări corecte și obiective a publicului, întrucât, pe parcursul acesteia, informațiile prezentate nu au confirmat corectitudinea și imparțialitatea acestora prin lipsa punctului de vedere opus.

Per ansamblu, membrii Consiliului consideră că abordarea unei teme de interes major pentru public cu privire la beneficiile propolisului și a tămâiei și tratarea unor boli cu ajutorul

acestora trebuie făcută cu responsabilitate, în mod corect și obiectiv prin prezentarea unei pluralități de opinii care să contribuie în mod real la informarea corectă a publicului.

Pentru aceste considerente, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea acestuia cu somație publică.

Supusă la vot, propunerea de sancționare a radiodifuzorului cu somație publică pentru încălcarea dispozițiilor art. 3 alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din aceeași lege.

În temeiul dispozițiilor art. 90 alin. (1) lit. h) și alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

#### DECIZIE:

**Art. 1:** Radiodifuzorul S.C. TV SAT 2002 S.R.L. având licența audiovizuală nr. TV-C 919.1/14.08.2021, eliberată la 27.04.2022 și decizia de autorizare nr.2288.0-1/24.08.2021, eliberată la 27.04.2022 pentru postul EXPLORIS/EXPLORIS HD **se sancționează cu somație publică de intrare în legalitate** pentru încălcarea prevederilor art. 3 alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare.

**Art. 2:** În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

**Art. 3:** Potrivit dispozițiilor art. 93<sup>1</sup> alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul S.C. TV SAT 2002 S.R.L. are obligația de a transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principală emisiune de știri, următorul text:

„Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat postul de televiziune EXPLORIS cu somație publică, deoarece, în timpul emisiunii *AGRO NEWS*, din 25 martie 2023, în contextul discutării unui subiect cu privire la beneficiile propolisului și a tămâiei în tratarea unor boli, informațiile aduse la cunoștința publicului nu au fost prezentate în mod corect, obiectiv și echilibrat pentru ca publicul să-și poată forma propria opinie cu privire la subiectul abordat, fapt de natură să contravină prevederilor art. 3 din Legea audiovizualului.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREȘEDINTE,

MARIA MONICA GUBERNAT

Serviciul Juridic, Reglementări  
și Relații Europene,  
Șef serviciu Dumitru Ciobanu